Iudaica se-  
cta.

Sura phis  
Frõto cõs.  
Libe<sup>r</sup> dñi

Nerue mo-  
destia.

Nerue libe-  
ralitas.

Laq̄ circũ-  
les.

Mares ca-  
strari uetu-  
it. Rufus  
uirgini-  
us. Rufus  
si epitaphi-  
um.

Integrita-  
tis fiducia  
Crass<sup>o</sup> cal-  
phurnius.

Leges tulit mulas cum de aliis tum maxime ne mares castrarentur. Neue fratris  
siliam uxorem ducere fas esset. Rufum uero Virginidẽ quem Romanæ legiones  
olim Imperatorem nominauerant minime ueritus est uel in consuluatu collegam  
assumere. In huius etiam sepulchro illud quidã inscribere. Hic situs est Rufus  
pullo qui uindice quondam Imperium asseruit non sibi. Sed patriæ. Tanta erat  
illi integritatis fiducia; ut saepe iactauerit se nihil tale fecisse quominus deposito  
imperio securus priuatam uitã ageret. Coniurauerunt in eum forte Crassus Cal-  
phurnius crassorum nepos; hinc cum ceteris consularis dum ludẽ decerent; assi-  
dere iuxta se uoluit. Nesciebant cõiurationem patefactam esse; hinc gladios obtu-  
lunt; quos scilicet inspicentẽ atq; penitentem; Satis ne acuti forent. Re autẽ uera  
significabat

significabat

significabat non admodum sibi curæ esset: si uel tunc eo in loco occideretur. Prefectus erat prætorii Aelianus Casperius: quam præfecturam etiam sub Domitia non gesserat. Hic tumultuantes prætorianos aduersus Neruam concitauit: hoc sane consilio ut per speciem uel ascendæ seditionis: quosdam eorū ceu hostes Casaris ad mortem posceret. Sed Nerua Casperio talis molienti adeo resistitur: de nudato collo iugulum confodiendum porrigeret: quæquam nihil profecit. Nam hi fere omnes quos Casperius designauerat: interfecti sunt. Quare cum ob senectam ætatem amissa reuerentia omnibus contemptui: quodammodo esset in capitolium ascendit. Atque quod felix faustumque S. P. Q. R. & mihi ipsi sit præfatus Marcum Vlpium Traianum adoptauit. Moxque in curia Casarem designat. Ad quæ Impetii iura atque insignia præerat enim tunc germanicè hoc uersu misit. Tuis phœbe tuis lachrymas ulciscere nostras. Ita Traianus adoptatus a Nerua: deinde imperator factus est. Cæterum in hoc bonitas Neruæ: & studium in resp. Maxime apparuit. Nulla intercedebat cum adoptato cognatio, Immo uero propinquos & cognatos æplurimos habebat. Publicæ tamen utilitati atque saluti societatem sanguinis postposuit. Neque eo deterritus quod Traianus genere Hispanus: aut ex Italia oriundus non esset: quique ante eum peregrinus & alienigena Romanæ imperium non tenuisset. Virtutem hominis non genus aut patriam spectari oportere existimauit. His confectis Nerua moritur. Imperauit anno uno & mensibus quattuor: ac diebus nouem. Vixit autem annos quinque & sexaginta: menses decem: & dies totidem.

Traianus a Nerua adoptatus.

Virtutem hominis non genus aut patriam spectari oportere.

#### Traianus Nerua. Ex Dione per eundem Merulam.

R. aianus Antequam imperium adipisceretur per quietem uidit seniores quædam in tunica & prætexta purpurea cum coronâ qua specie pingi senatores solent: qui signum annulo nunc in sinistram iugulum ac deinde in dextram imprimeret. Vbi uero imperium assumpsit: dicta quædam ad senatû misit: atque illud in primis nunquam suo iussu bonum uirum occisum innotuit ignominiam notari, Id quod non solum in præsens sacramento cõmuni uir. Sed per totum imperii tempus inuolatim seruauit. Mox Aelianum & prætorianos cohortes: quæ seditionem aduersus Neruam fecerant: quasi operam ab eis posceret ad se uocauit. Confestimque uelut spontanos dimisit, Romanæ deinde regressus multa in emendationem publicorû negotiorum: & beneficium bonorum: quos differentius amplectabatur: constituit. In puerorum alimenta in Italia duncaxat multa largitus est. Cæterum Plotina uxor palatium ascendens ex gradibus ad populum conuersa, Talis inquit huic ingredionem: qualis etiam egredi opto: quæ modesta & sancte in summa potestate ita se gessit: ut de ea nullus iure conqueri potuerit. Sed Traianus tantisper Romanæ cõmunitatis est, dum expeditionem in Daciam parauit. Quæ enim illi agerent: & molirentur: subinde reputans indignè se-

Sonitum succissa fides est Senatorum cõmunitatis.

Aelianus ab exercitu amotus.

Plotina uxor traiani.

Traianus in Daciam

rebat annua tributa dependi. Vnde vires & opes magis augetur nimirum ad ma-  
iora enigerentur. Ergo Decobalus rex cum amica comparat in se audivet estimu-  
it, Quippe qui noverat antea Domitianum non Romanum populum uictum.  
Tunc aduersus Romanos & Traianum imperatorem decertandum fore, Cui  
tegritate solida uires robustum corpus animi uigor mores generositate simplices  
supersent. Secundum enim & quadragesimum annum agebat, Cum primum  
impetare cepit in qua etate ita ei omnia suppetebant: ut neq; per uenturam  
in q̄ supsit imperium, qui eiq; stultus ac remere aggereret. Neq; item per senectutem languescere cor-  
pore legnis ac timidus a magnis rebus retardaretur, Nullus praeterea in eo lior  
Laudes in nulla malignitas: neminem omnino perdere studuit. Contra uero bonos & stu-  
principe dios uiros honoribus & dignitate auxit. QVapropter timor aut odio nulli erat  
summa. Delatoribus operam non dabatur ita moderabatur ut nunquam ab ea uin-  
ceretur, Ab aliena pecunia: & iniustis cadibus iuxta abstineat. Plurimum in gen-  
ditu bellis pecuniae impendebat, Non minore tam en liberalitate & impensa legni-  
uise ac animo ornamenta pacis amplexus est. Completa & ualde quidem necessa-  
ria aedificia curauit ut portus & aedes publicas. Vias item muniuit, In quibus fa-  
ciendis fortunas: aut sanguinem alicuius nunquam absumpsit. Natura magni-  
studiosus, ficus: & glorie appetens erat. Circum collapsum amphitheatrum atque etiam de-  
gantio rem reuoluit, QVod ideo se fecisse inscripsit ut populum Romanum car-  
pete posset. Amari: & obseruari quam timere malebat. Cum populo benignus: &  
mansuetus. Senatum iu cunctis & honorifice appellabat. Sic doctus: & ceteris ciui-  
bus Hosti duntaxat formidolosus ueniam ones praetera conuiciis: sena: & iocos  
Traiani co- frequenter cum amicis & familiaribus exercebat, In quorum domos saepius uix  
mities. quattuor comitantibus: etiam sine satellite diuertebat: & familiariter cum his  
recumbens quiescebat: eloquentiae & diligentis alicuius eruditionis expertus fuit.  
Munera tamen facundi: & non indocti hominis pulcherrime obibat. Ni-  
halque omnino erat quod optime non exerceat. Vini duntaxat appetens: &  
in adolescentulos pronus circa calumniam habitus est utpote qui nunquam ex

pace

pace compōsita fetto domum abiret, Nihilō tamen minus is cum hoste con-  
sili-tingenti edita cade, Cum uulnibus ligamenta suis deessent: propie uesti  
non pepercit: q̄ in lacrimas conuersam leuissimis partitus est, Milibus qui in ea  
pugna conciderant aras constituit. & annua parentalia peragi uoluit: in iuga de  
indemonstratam contendit & iugum ex iugo captans ad Dacorum regiam eua-  
sit. Hostes ex altera parte Lucius prefectus a dorus est: qui continuo terga de-  
dere, Cecidere item in eo certamine permulti, Complures capti: qua iactura per  
calfus Deccebalus confestim primores pilatorum legatos delegat: atq; ad Trai-  
num misit: qui dicerent Regem ad quascunq; pacis condiciones uenturum: &  
que impetrata forent haud grauate facturum. Tunc Traianus arma: & bellica  
instrumenta: machinas prater ea: eorumq; artifices sibi tradi postulauit. Trans  
fugas item omnes: & qui ad Dacos profugissent siue Romani siue loci fuissent  
remitti in dacia iunq; ut castella: & arces deductis praefidijs euerteret: omni pra-  
terea terra decederet: qua de finitimis per uim coepisset: eos deniq; amicos & ini-  
micos haberet: quos senatus censuisset. Quibus cōditionibus & sinuitus assen-  
sus tamen Deccebalus fuit, Mox ad Traianum deductus illum humi procum-  
bens suopliciter adorauit. His confectis Traianus in Italiam reuenit, Legatos  
Decceballi quos secum duxerat in urbem praemisit: qui in senatum introducti de  
positis armis: manibusq; in seruilem morem portectis cum multa supplices di-  
xissent, Rificata per Senatū pace quam Traianus Regi dederat: arma res  
sumplere. Romam deinde Traianus ingreditur: & ex eo Dacicus appellari coe-  
pit, Tum in Theatrum gladiatores inducit, in certamen composu sunt, His enī  
magnopere delectabatur, Mox adhuc: & saltatores inducti fuere, E quibus  
unum cui Pylades nomen erat: praecatonis dilexit, Sed in tanto bellorum  
studio: & glorie cupidine: armorumq; cura: res urbanas nunquam dese-  
ruit. Ciuiliaq; negotia non minus intente administrabat, Siquidem studio  
pugnae a iure dicendo nunquam auocatus fuit, In Augusti foro nunc in pot-  
tici Liuii: & sapissime sibi pro tribunali litigantes audiuit, Indiciaq; red-  
didit. Interea nunciatur Deccebalum praeter conventiones: & foedera multa  
fugas recipere, Munitiones & castella instaurare, Vicinas gentes missis le-  
gationibus ad bellum sollicitare, His potissimum infestus qui secum con-  
iurare nolissent, lamque lazzygam agri partem inuaserant: quam Traianus  
uictor illis repetentibus minime restituere deinde uoluit: ob haec iterum ho-  
stis a Senatu indicatur, Bellum Traianus suscepit, Quod tandem sine al-  
terius ducis opera confecit. Ceterum Deccebalus longe uinibus impar, Nam  
si acie dimicare oportuisset: se facile uinci cognoscebat: ad dolos: & fraudes  
conuertitur, Parumq; absuit quin per insidias Traianum tolleret, In masam  
defectos perugas mittit: qui illum per speciem colloqui confoederent, Simpli-  
citer: & ex bona fide Traianus omnia gerebat, Vtpote qui se factilem sine metu